

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 10 và nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2018

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và Công văn số 2026/UBND-TH ngày 04 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới, nâng cao chất lượng các báo cáo kinh tế - xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả hoạt động KH&CN tháng 10 năm 2018 và nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2018 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 10 NĂM 2018

##### 1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao thực hiện trong tháng 10 năm 2018

Căn cứ Chương trình số 3131/CTr-UBND ngày 04/10/2018 của UBND tỉnh về chương trình công tác Quý IV năm 2018, trong tháng 10 năm 2018 Sở KH&CN được UBND tỉnh giao thực hiện 01 nhiệm vụ, cụ thể là: Ban hành văn bản quy phạm pháp luật "Quy định quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý "Cao Bằng: cho các sản phẩm từ cây trúc sào và chiếu trúc của tỉnh Cao Bằng". Kết quả đạt được tính đến hết ngày 19/10/2018 như sau:

Sở KH&CN đã trình UBND tỉnh xem xét, ban hành văn bản "Quy định quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý "Cao Bằng" cho các sản phẩm từ cây trúc sào và chiếu trúc của tỉnh Cao Bằng" trên cơ sở đã tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

##### 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2018

Các hoạt động KH&CN trong tháng 10 năm 2018 đang được triển khai thực hiện theo đúng nội dung và tiến độ Kế hoạch KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2018 đã được phê duyệt, kết quả cụ thể như sau:

###### 2.1. Về công tác quản lý đối với các nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh:

- Đối với Dự án KH&CN cấp quốc gia "Hoàn thiện công nghệ sản xuất sắt xộp và nghiên cứu sử dụng sắt xộp để luyện một số thép hợp kim phục vụ kinh tế và quốc phòng": tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 về việc gia hạn thời gian thực hiện Dự án KH&CN và một số nhiệm vụ thuộc Dự án KH&CN.

- *Đối với các dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi*: hoàn thành công tác tổ chức thẩm định về tài chính (đối với phần ngân sách địa phương) đối với 02 dự án được Trung ương uỷ quyền địa phương quản lý, phê duyệt thực hiện trong kế hoạch năm 2017, 2018; tham gia Hội đồng KH&CN xét giao trực tiếp tổ chức chủ trì thực hiện đối với 02 dự án thuộc Danh mục dự án được Bộ KH&CN phê duyệt thực hiện trên địa bàn tỉnh Cao Bằng bắt đầu từ năm 2019.

- *Đối với dự án, đề tài cấp tỉnh*: tiếp tục thực hiện công tác theo dõi, quản lý tình hình thực hiện đối với 37 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đang triển khai tại Cao Bằng, cụ thể:

+ Tổ chức kiểm tra định kỳ 05 lượt đề tài, dự án. Kết quả: các nhiệm vụ được kiểm tra cơ bản đều triển khai đảm bảo nội dung và tiến độ theo thuyết minh đã phê duyệt. Tính đến nay, đã tiến hành kiểm tra 12/27 lượt đề tài, dự án (*đạt 44,4% kế hoạch*);

+ Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 26/9/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN bổ sung năm 2018 và thực hiện mới năm 2019 (đợt 1). Hiện, đang trong quá trình tổ chức thông báo tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN bổ sung năm 2018 và thực hiện mới năm 2019. Đồng thời, tổng hợp danh mục nhiệm vụ thực hiện mới năm 2019 (đợt 2) theo đề xuất của các tổ chức, cá nhân.

## **2.2. Về công tác quản lý an toàn bức xạ:**

Tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện và trình UBND tỉnh tỉnh xem xét, gửi Bộ KH&CN phê duyệt Kế hoạch Ứng phó sự cố bức xạ và Hạt nhân tỉnh Cao Bằng để sớm tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

## **2.3. Về công tác thanh tra:**

Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành đột xuất về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 01 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu (Công ty Xăng dầu Cao Bằng) theo sự chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh.

## **2.4. Về công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng:**

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 (gọi tắt là Hệ thống ISO) tại 05 cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Tính đến thời điểm báo cáo, đã kiểm tra được 24/25 đơn vị (*đạt 96% kế hoạch của đơn vị đặt ra*). Trong số các đơn vị được kiểm tra, tại thời điểm kiểm tra có 09/24 đơn vị duy trì thực hiện tốt việc áp dụng hệ thống ISO, còn 15/19 đơn vị chưa thực hiện tốt việc duy trì áp dụng Hệ thống ISO vào hoạt động. Thông qua việc kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã hướng dẫn để các đơn vị thực hiện duy trì việc áp dụng hệ thống theo quy định; Tổ chức kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với 04 cơ sở kinh doanh

xăng dầu, LPG trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn 01 cơ sở sản xuất thực hiện công bố hợp chuẩn, hợp quy và gắn nhãn hàng hóa theo đúng quy định.

### **2.5. Hoạt động thông tin, thống kê KH&CN:**

Thực hiện 01 phóng sự tuyên truyền phát sóng trên chuyên mục "Chương trình KH&CN và đời sống" của Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Cao Bằng; cập nhật, đăng tải 29 tin, bài lên trang thông tin điện tử của Sở KH&CN; xây dựng nội dung tài liệu Thông tin KH&CN số 4/2018 và Lịch KH&CN năm 2019.

### **2.6. Tình hình thực hiện dự án đầu tư do Sở KH&CN làm chủ đầu tư:**

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3201/UBND-XD ngày 10/10/2018 về việc điều chỉnh thiết kế dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trang trại khoa học nông lâm nghiệp, trong đó nhất trí chủ trương cho chủ đầu tư được tổ chức điều chỉnh, bổ sung thiết kế công trình. Hiện, Sở đang tiếp tục chuẩn bị nội dung thi công hạng mục Nhà làm việc thuộc Dự án "Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật trang trại khoa học nông lâm nghiệp thuộc Trung tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN tỉnh Cao Bằng - Giai đoạn I".

### **3. Hạn chế, vướng mắc**

- Đối với việc quản lý Dự án KH&CN cấp quốc gia: tiến độ triển khai dự án của Tổ chức chủ trì còn rất chậm; việc đề nghị điều chỉnh nội dung (đặc biệt là nội dung mua sắm thiết bị) và kinh phí thực hiện dự án do các chủ nhiệm và Tổ chức chủ trì dự án đề nghị còn lặp đi lặp lại nhiều lần, thiết tính nhất quán.

- Đối với việc triển khai dự án đầu tư do Sở làm chủ đầu tư: Việc thực hiện thủ tục thanh toán kinh phí đền bù giải phóng mặt bằng còn chậm (do cả nguyên nhân chủ quan và khách quan).

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KH&CN TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2018**

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2018. Tập trung thực hiện với các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 11 năm 2018, như sau:

1. Tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Hội đồng đánh giá, nghiệm thu cấp quốc gia đối với Đề tài số 01 thuộc Dự án KH&CN "Hoàn thiện công nghệ sản xuất sắt xộp và nghiên cứu sử dụng sắt xộp để luyện một số thép hợp kim phục vụ kinh tế và quốc phòng".

2. Hoàn thành công tác tham mưu, phê duyệt nội dung thuyết minh và ký hợp đồng giao thực hiện đối với 02 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi (Dự án do Trung ương uỷ quyền địa phương quản lý được phê duyệt thực hiện từ năm 2017 và 2018); tiếp tục theo dõi, cập nhật về tình hình thẩm định, phê duyệt thực hiện đối với 02 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi bắt đầu thực

hiện từ năm 2019; duy trì phối hợp quản lý, theo dõi đối với 02 dự án do Trung ương trực tiếp quản lý, đã được triển khai trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức kiểm tra định kỳ đối với 02 lượt đề tài cấp tỉnh và nghiệm thu đối với 01 đề tài đã hết thời gian thực hiện (nếu có hồ sơ hợp lệ); Hoàn thành công tác tuyển chọn, xét chọn giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2018 (bổ sung) và năm 2019; tiến hành tổ chức thẩm định nội dung, kinh phí đối với các nhiệm vụ KH&CN bổ sung năm 2018 sau khi tổ chức Hội đồng tuyển chọn; trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN bắt đầu thực hiện năm 2019 (đợt 2).

4. Tổ chức 01 cuộc thanh tra đột xuất về sử dụng mã số mã vạch theo chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh.

5. Tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường và chất lượng tại 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh; kiểm tra, giám sát việc áp dụng Hệ thống ISO tại 04 đơn vị và trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt kế hoạch tổ chức chuyển đổi áp dụng từ tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang phiên bản tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 10 năm 2018 và nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng. /.

**Nơi nhận:**

- VP Tỉnh uỷ;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở (bản điện tử);
- Các phòng và ĐV trực thuộc Sở (bản điện tử);
- Lưu: VT, VP.



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Hải Triều**